

ENERGY AGENCY OF LIVORNO PROVINCE SRL

Bilancio di esercizio al 31-12-2015

Dati anagrafici	
Sede in	VIA PIERONI 27 - LIVORNO (LI)
Codice Fiscale	01257730497
Numero Rea	LI 113876
P.I.	01257730497
Capitale Sociale Euro	22.797 i.v.
Forma giuridica	SRL
Settore di attività prevalente (ATECO)	829999
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	PROVINCIA DI LIVORNO
Appartenenza a un gruppo	si
Denominazione della società capogruppo	PROVINCIA DI LIVORNO
Paese della capogruppo	ITALIA

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato Patrimoniale

	31-12-2015	31-12-2014
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte da richiamare	0	0
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
Valore lordo	1.650	2.964
Ammortamenti	0	0
Svalutazioni	0	0
Totale immobilizzazioni immateriali	1.650	2.964
II - Immobilizzazioni materiali		
Valore lordo	114.603	113.526
Ammortamenti	109.185	104.374
Svalutazioni	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	5.418	9.152
III - Immobilizzazioni finanziarie		
Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti	0	0
Altre immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	7.068	12.116
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
Totale rimanenze	0	0
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	151.032	443.776
esigibili oltre l'esercizio successivo	4.238	3.563
Totale crediti	155.270	447.339
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
Totale disponibilità liquide	116.267	12.973
Totale attivo circolante (C)	271.537	460.312
D) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti (D)	2.788	21.463
Totale attivo	281.393	493.891
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	22.797	22.797
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	2.719	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0

VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria o facoltativa	0	0
Riserva per acquisto azioni proprie	0	0
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	0	0
Riserva azioni (quote) della società controllante	0	0
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto capitale	0	0
Versamenti a copertura perdite	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0
Riserva avanzo di fusione	0	0
Riserva per utili su cambi	0	0
Varie altre riserve	0	0
Totale altre riserve	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	10.246	2.720
Copertura parziale perdita d'esercizio	0	0
Utile (perdita) residua	10.246	2.720
Totale patrimonio netto	35.762	25.517
B) Fondi per rischi e oneri		
Totale fondi per rischi ed oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	169.774	156.733
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	75.857	311.641
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti	75.857	311.641
E) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti	0	0
Totale passivo	281.393	493.891

Conti Ordine

	31-12-2015	31-12-2014
Conti d'ordine		
Rischi assunti dall'impresa		
Fideiussioni		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale fideiussioni	0	0
Avalli		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale avalli	0	0
Altre garanzie personali		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale altre garanzie personali	0	0
Garanzie reali		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale garanzie reali	0	0
Altri rischi		
crediti ceduti	0	0
altri	0	0
Totale altri rischi	0	0
Totale rischi assunti dall'impresa	0	0
Impegni assunti dall'impresa		
Totale impegni assunti dall'impresa	0	0
Beni di terzi presso l'impresa		
merci in conto lavorazione	0	0
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato	0	0
beni presso l'impresa in pegno o cauzione	0	0
altro	0	0
Totale beni di terzi presso l'impresa	0	0
Altri conti d'ordine		
Totale altri conti d'ordine	0	0
Totale conti d'ordine	0	0

Conto Economico

31-12-2015 31-12-2014

Conto economico		
A) Valore della produzione:		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	550.840	540.966
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	0	0
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	13.928	27.657
altri	979	20.164
Totale altri ricavi e proventi	14.907	47.821
Totale valore della produzione	565.747	588.787
B) Costi della produzione:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.184	1.253
7) per servizi	175.505	215.148
8) per godimento di beni di terzi	13.899	13.929
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	221.664	201.772
b) oneri sociali	68.681	62.560
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	17.523	16.583
c) trattamento di fine rapporto	17.523	16.583
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) altri costi	0	0
Totale costi per il personale	307.868	280.915
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	6.413	7.499
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.602	2.459
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4.811	5.040
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	4.500	2.087
Totale ammortamenti e svalutazioni	10.913	9.586
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0
12) accantonamenti per rischi	0	0
13) altri accantonamenti	0	0
14) oneri diversi di gestione	50.481	24.745
Totale costi della produzione	559.850	545.576
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	5.897	43.211
C) Proventi e oneri finanziari:		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
altri	0	0
Totale proventi da partecipazioni	0	0
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		

da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
altri	105	97
Totale proventi diversi dai precedenti	105	97
Totale altri proventi finanziari	105	97
17) interessi e altri oneri finanziari		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
altri	5.822	20.585
Totale interessi e altri oneri finanziari	5.822	20.585
17-bis) utili e perdite su cambi	0	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(5.717)	(20.488)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:		
18) rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
Totale rivalutazioni	0	0
19) svalutazioni:		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
Totale svalutazioni	0	0
Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)	0	0
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) proventi		
plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5	0	0
altri	19.841	4.231
Totale proventi	19.841	4.231
21) oneri		
minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14	0	0
imposte relative ad esercizi precedenti	0	0
altri	0	5.235
Totale oneri	0	5.235
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	19.841	(1.004)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	20.021	21.719
22) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	9.775	18.999
imposte differite	0	0

imposte anticipate	0	0
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	0	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	9.775	18.999
23) Utile (perdita) dell'esercizio	10.246	2.720

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2015

Nota Integrativa parte iniziale

Il presente bilancio è stato redatto in modo conforme alle disposizioni del D.Lgs. 9 aprile 1991, n. 127, che ha dato attuazione alle Direttive CEE 25 luglio 1978, n. 78/660 (IV Direttiva) e 13 giugno 1983, n. 83/349 (VII Direttiva) in materia di redazione dei conti annuali e consolidati, ed in modo conforme al D.Lgs. 17 gennaio 2003, n. 6, recante la riforma organica della disciplina delle società di capitali e delle società cooperative. Il presente bilancio e' stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art.2435 bis, 1° c. del Codice Civile; non e' stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede ai sensi dell'art.2428 punti 3) e 4) C.C. che non esistono ne' azioni proprie ne' azioni o quote di societa' controllanti possedute dalla societa' anche per tramite di societa' fiduciaria o per interposta persona e che ne' azioni proprie ne' azioni o quote di societa' controllanti sono state acquistate e/o alienate dalla societa', nel corso dell'esercizio, anche per tramite di societa' fiduciaria o per interposta persona.

Si compone dei seguenti documenti:

- stato patrimoniale (attività, passività e capitale netto) e, in calce a questo, i conti d'ordine;
- conto economico;
- nota integrativa.

Il presente documento costituisce pertanto, con lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa, un unico atto. La sua funzione è quella di illustrare le voci contenute negli schemi di stato patrimoniale e di conto economico, integrandone i dati sintetico-quantitativi e di fornire ulteriori elementi di valutazione.

Vengono inoltre fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e finanziaria della società, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

In ottemperanza al disposto di cui all'art. 2423 ter del codice civile, si segnala che:

- le voci di bilancio precedute da numeri arabi non risultano ulteriormente suddivise;
- non sono state aggiunte ulteriori voci rispetto a quelle previste dal codice civile;
- i dati del presente bilancio sono stati affiancati a quelli relativi all'esercizio precedente.

Il bilancio di esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai sensi dell'art. 2423, comma 5, c.c. lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di euro. Il passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di bilancio, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante arrotondamento per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento CE. La quadratura dei prospetti di bilancio, viene assicurata riepilogando i differenziali dello stato patrimoniale in una "Riserva per arrotondamenti in unità di euro", iscrivibile nella voce A.VII Altre riserve e quelli del conto economico, alternativamente, in E.20) Proventi straordinari o in E.21) Oneri straordinari.

I dati della presente nota integrativa sono espressi in unità di euro e pertanto i prospetti e le tabelle che seguono sono stati integrati per esigenze di quadratura dei saldi, con l'evidenziazione degli eventuali arrotondamenti necessari.

La vostra societa' opera nel settore della promozione della efficienza energetica per il miglioramento delle risorse locali ed il miglioramento dell'ambiente.

Nel 2015 la società non ha riscontrato particolari difficoltà operative legate allo sviluppo delle attività ed al mantenimento dell'equilibrio di bilancio. Le attività sono state in linea rispetto a quanto programmato, in

particolare in riferimento alla principale attività, i controlli sugli impianti termici e le relative attività di gestione in convenzione con la Provincia di Livorno (competente per tutti i Comuni con meno di 40.000 abitanti) ed il Comune di Livorno.

Per le attività in convenzione con la Provincia, finalizzate ad accertare l'effettivo stato di esercizio e manutenzione degli impianti termici in base a quanto previsto dalla normativa nazionale (D.Lgs 192/2005 e DPR 74/2013 e dal regolamento regionale 3 marzo 2015, n.25/R, sono state raccolte complessivamente 29.300 autodichiarazioni ed effettuati 2.500 controlli a tappeto sugli utenti che non hanno presentato l'autodichiarazione.

Per conto del Comune di Livorno sono stati realizzati 116 controlli a tappeto sugli impianti termici che nel 2014 non hanno presentato l'autodichiarazione. Le attività sono state ridotte in quanto la convenzione tra EALP e Comune di Livorno sulle ispezioni degli impianti termici, scaduta il 31/12/2014, è stata rinnovata il 24 settembre 2015 e che solo dal primo ottobre sono ripartite le attività di accertamento delle autodichiarazioni e di controllo degli impianti. La nuova convenzione coprirà un periodo di 4 anni, invece di 2 anni come previsto dalle precedenti. Anche con la Provincia di Livorno si è proceduto al rinnovo della convenzione sulle ispezioni degli impianti termici, per tenere conto delle novità introdotte dal regolamento regionale, e scadrà il 31 dicembre 2017, fatta salva l'eventuale ridefinizione della stessa in conseguenza del trasferimento alla Regione delle funzioni esercitate dalle Province. A questo proposito la normativa regionale (LR 22/2015 e smi) prevede il passaggio della funzione "controllo sugli impianti termici per la climatizzazione" dalla Provincia alla Regione dal 1° luglio 2016 e a decorrere dalla stessa data la Regione subentrerà nelle quote di partecipazione delle agenzie energetiche possedute dalle province.

Complessivamente le attività di accertamento delle autodichiarazioni e di ispezione degli impianti termici valgono l'81% dei ricavi della società.

Sono proseguite le attività di educazione energetica - ambientale nelle scuole elementari e medie della Provincia di Livorno finanziate con fondi comunali e provinciali e che hanno interessato in particolare i Comuni di Rosignano, Livorno e San Vincenzo. Se sui tetti delle scuole sono presenti pannelli fotovoltaici, EALP ha fornito agli alunni e ai docenti informazioni specifiche sull'impianto, quali la potenza, il funzionamento, la produzione di energia, il risparmio di CO₂ ecc..

A maggio 2015 sono terminate le attività previste dal progetto comunitario finanziato dalla Commissione Europea nell'ambito del programma "Energia Intelligente per l'Europa", denominato "EnergizAIR 2" e che conseguito l'obiettivo di prevedere la potenziale produzione di energia da fonti rinnovabili in relazione alle condizioni meteorologiche e di fornire le previsioni a consuntivo sulla effettiva produzione di energia da fonti rinnovabili attraverso l'elaborazione dei dati meteorologici. E' stato predisposto un sito internet www.meteorinnovabili.it dove sono presenti i risultati raggiunti e le previsioni elaborate dal software sviluppato nell'ambito del progetto.

Nel corso dell'anno sono continuate le attività di EALP in collaborazione con RENAEL (associazione nazionale delle agenzie energetiche) nell'ambito del progetto comunitario denominato I-Town in partenariato con Assisat, ANCE, Formedil ed ECIPA, che ha l'obiettivo di definire moduli formativi ed eseguire attività di formazione per la qualificazione dei lavoratori e delle imprese del settore edile nel campo dell'efficienza energetica degli edifici e delle fonti rinnovabili.

Ad agosto 2015 è stato approvato il progetto europeo denominato "My Smart school - una scuola intelligente per una città intelligente" nell'ambito del programma "Erasmus+" e finalizzato a promuovere nelle scuole primarie di tre città di Francia, Spagna ed Italia comportamenti sostenibili nell'utilizzo delle energie rinnovabili, nel risparmio energetico e nella mobilità attraverso il ricorso alle tecnologie dell'informazione e della comunicazione (smart phone, tablet ecc) e a nuove metodologie educative e pedagogiche che facilitino un utilizzo altrettanto corretto di tali tecnologie. Il coordinatore del progetto è una unione di Comuni francesi, la Communauté de Communes de Pays de Sorgues et de Monts de Vaucluse (Regione Provenza – Alpi – Costa Azzurra). EALP è partner del progetto con il Comune di Livorno e la Scuola La Rosa.

EALP, nell'ambito dell'iniziativa comunitaria del Patto dei Sindaci, ha svolto le seguenti attività:

- supporto nell'adempimento degli impegni assunti dalla Provincia verso la Commissione Europea in qualità di coordinatore del Patto dei Sindaci

- monitoraggio del PAES (Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile) Elba attraverso la raccolta di dati ed informazioni presso gli enti pubblici ed i privati sulla stato di avanzamento delle singole azioni e sui risultati conseguiti
- supporto nello sviluppo di attività di comunicazione finalizzate a promuovere il Patto dei Sindaci nel territorio, informare sulle attività in essere e sui risultati conseguiti
- supporto al Comune di Collesalveti e Rosignano per l'elaborazione del Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile da trasmettere alla Commissione Europea.

EALP ha supportato il Comune di Rosignano nello svolgimento del servizio di "Energy Manager" nel predisporre il bilancio di consumo di energia dell'Amministrazione Comunale e nell'individuare le azioni, gli interventi, le procedure e quant'altro necessario per promuovere l'uso razionale dell'energia nelle strutture pubbliche.

EALP, a supporto della Provincia di Livorno, ha provveduto ad aggiornare i bilanci energetici e gli inventari di emissione sia a livello comunale che provinciale, a completare e ad adeguare le banche dati ambientali attraverso la gestione e la catalogazione delle pratiche relative alle emissioni in atmosfera, alle AIA e VIA.

EALP, su incarico della Provincia di Livorno, ha realizzato 21 diagnosi energetiche su altrettante scuole pubbliche di 14 Comuni della provincia, nell'ambito dell'iniziativa del Patto dei Sindaci, e finanziate al 100% dalla Rete Regionale delle Agende 21 locali.

Al conseguimento dell'equilibrio economico della società ha contribuito la riduzione oraria del 20%, rispetto alla situazione ordinaria, attuata da tutti i dipendenti (mantenendo invariata la struttura di 9 dipendenti a tempo indeterminato), in accordo con la società, per i primi 4 mesi del 2015, che ha permesso di contenere i costi del personale EALP e far fronte ai mancati ricavi conseguenti all'avvio delle attività di controllo degli impianti termici sul Comune dal primo ottobre anziché dal primo gennaio.

Nel 2015 è stata ulteriormente ottimizzata l'organizzazione e la gestione della società in modo da contenere tutti i costi di esercizio. Si è proceduto ad un forte recupero crediti che ha portato ad una diminuzione del loro valore rispetto al 2014 e ad una riduzione degli interessi passivi e degli oneri finanziari di circa il 50%.

Criteri di valutazione

I criteri di valutazione utilizzati per redigere il presente bilancio non si discostano da quelli seguiti per la formazione del bilancio del precedente esercizio.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai principi generali:

- della prudenza. Sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio e si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- della competenza economica. L'effetto delle operazioni di gestione e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- della prospettiva di continuità dell'impresa;
- della continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo, condizione essenziale per la comparabilità dei bilanci nei diversi esercizi;
- della prevalenza degli aspetti sostanziali su quelli formali. Le operazioni e tutti gli accadimenti economici sono stati rappresentati secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

In particolare, i criteri utilizzati nella redazione del bilancio vengono di seguito illustrati con riferimento alle singole voci di bilancio.

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione comprensivo degli oneri accessori ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Il valore delle immobilizzazioni è stato rettificato dagli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi ed imputati direttamente alle singole voci. La durata ipotizzata per il processo di ammortamento, distinta per singola categoria, risulta la seguente:

- licenze d'uso di software: anni 3 (aliquota 33%);
- altre immobilizzazioni immateriali: anni 5 (aliquota 20%);
- migliorie su beni di terzi: in relazione alla durata del contratto.

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori d'acquisto e di ogni altro onere che l'impresa ha dovuto sostenere perché l'immobilizzazione potesse essere utilizzata.

Le spese incrementative sono state computate sul costo di acquisto solo in presenza di un effettivo aumento della produttività, di un allungamento della vita utile dei beni o di un tangibile miglioramento della qualità dei prodotti o servizi ottenuti, di un miglioramento della sicurezza di utilizzo dei beni.

Il valore delle immobilizzazioni è stato rettificato dagli ammortamenti effettuati sistematicamente nel corso degli esercizi e calcolati sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione. La durata economica ipotizzata per le diverse categorie ha comportato l'applicazione delle seguenti aliquote, invariate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- impianti specifici: (aliquota 12,%);
- attrezzatura varia: (aliquota 15%);
- macchine elettroniche d'ufficio: (aliquota 20%);
- mobili d'ufficio: (aliquota 12%).
- impianto di telecomunicazione: (20%)

I beni strumentali di valore inferiore a 516 euro sono stati interamente ammortizzati nell'esercizio.

Qualora si riscontri una riduzione durevole delle condizioni di utilizzo futuro e pertanto una perdita durevole di valore, le immobilizzazioni vengono corrispondentemente svalutate. Nel momento in cui, in esercizi successivi, vengono meno le cause che hanno determinato la svalutazione, il valore originario viene totalmente o parzialmente ripristinato.

Leasing

Non sono in essere operazioni di locazione finanziaria.

Partecipazioni

Non ce ne sono.

Crediti

I crediti sono esposti in bilancio al valore di presunto realizzo mediante accantonamento di apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali di settore.

Titoli

Non ce ne sono.

Azioni proprie

Non ce ne sono.

Rimanenze di magazzino

Non ce ne sono.

Lavori in corso su ordinazione

Non ce ne sono.

Disponibilità liquide

I depositi bancari e la cassa sono iscritti in bilancio al valore nominale.

Ratei e risconti attivi e passivi

I ratei e i risconti si riferiscono a ricavi e costi la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione finanziaria. L'importo dei ratei e dei risconti è determinato mediante la ripartizione del ricavo o del costo, al fine di attribuire all'esercizio in corso solo la quota parte di competenza.

La ripartizione del provento o del costo (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in proporzione al tempo.

Fondi per rischi e oneri

Non ce ne sono.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti secondo l'articolo 2120 c.c. e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli accordi erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o rettifiche di fatturazione.

Riconoscimento dei ricavi

I ricavi derivanti dalle vendite di prodotti sono stati iscritti al momento del trasferimento della proprietà, da identificarsi con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi relativi a prestazioni di servizi e di natura finanziaria vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Imposte sul reddito

Le imposte sono determinate secondo il principio di competenza economica, e sono formate da:

- Imposte correnti liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti, a titolo di IRES e di IRAP
- Imposte differite computate sulle differenze temporanee imponibili originate nell'esercizio e lo storno del fondo imposte differite per differenze temporanee imponibili riversate nell'esercizio, a titolo di IRES e di IRAP
- Imposte anticipate computate sulle differenze temporanee deducibili originate nell'esercizio e lo storno delle imposte anticipate per differenze temporanee deducibili riversate nell'esercizio, a titolo di IRES e di IRAP

Le imposte anticipate sono iscritte qualora vi sia la ragionevole certezza del loro recupero negli esercizi successivi.

Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi

Non sono presenti.

Operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine

Non ce ne sono.

Deroghe

Non vi sono deroghe ai criteri di valutazione applicati.

Cambiamenti dei principi contabili

Non vi sono cambiamenti di applicazione dei criteri di valutazione.

Valori espressi in valuta estera

Con riferimento alla data di chiusura dell'esercizio, non vi sono crediti e debiti espressi originariamente in valuta estera.

Nota Integrativa Attivo

Lo stato patrimoniale rappresenta la situazione patrimoniale e finanziaria della società. Nello stato patrimoniale sono indicate le attività, le passività e il patrimonio netto della società alla data di chiusura dell'esercizio.

La classificazione degli elementi dell'attivo è effettuata principalmente sulla base del criterio di destinazione come disposto dall'articolo 2424-bis, comma 1.

L'articolo 2424 codice civile prescrive uno schema obbligatorio, analitico e redatto in modo tale da evidenziare aggregati parziali. La forma dello stato patrimoniale è quella a sezioni contrapposte, denominate rispettivamente Attivo e Passivo.

Sono dettagliati se presenti i crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie di origine finanziaria esigibili entro l'esercizio e i crediti iscritti nell'attivo circolante di origine commerciale esigibili oltre l'esercizio

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Qui di seguito sono dettagliati i movimenti delle immobilizzazioni immateriali.

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	324	2.640	2.964
Valore di bilancio	324	2.640	2.964
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	288	-	288
Ammortamento dell'esercizio	258	1.344	1.602
Totale variazioni	30	(1.344)	(1.314)
Valore di fine esercizio			
Costo	354	1.296	1.650
Valore di bilancio	354	1.296	1.650

Commento conclusivo: immobilizzazioni immateriali

I coefficienti di ammortamento non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Qui di seguito sono dettagliati i movimenti delle immobilizzazioni materiali.

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	19.164	29.769	64.593	113.526
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	14.050	27.318	63.006	104.374
Valore di bilancio	5.114	2.451	1.587	9.152

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	-	1.078	1.078
Ammortamento dell'esercizio	2.083	854	1.874	4.811
Totale variazioni	(2.083)	(854)	(796)	(3.733)
Valore di fine esercizio				
Costo	19.164	29.769	65.670	114.603
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	16.133	28.173	64.879	109.185
Valore di bilancio	3.031	1.596	791	5.418

Rivalutazioni e svalutazioni effettuate nell'esercizio

Non sono state operate rivalutazioni.

Non sono state operate svalutazioni ex art. 2426, comma 1, n. 3) c.c.

Commento conclusivo: immobilizzazioni materiali

I coefficienti di ammortamento non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Operazioni di locazione finanziaria

Informazioni sulle operazioni di locazione finanziaria

La società non ha in essere alcun contratto di locazione finanziaria.

Immobilizzazioni finanziarie

Non ce ne sono.

Attivo circolante

Di seguito vengono dettagliate le voci dell'attivo circolante con specifico dettaglio dei crediti / dettaglio crediti verso clienti / dettaglio fondo svalutazione/ analisi disponibilità liquide come richiesto dai principi contabili nazionali.

Attivo circolante: crediti

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Qui di seguito sono riportate le variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	369.541	(267.241)	102.300	102.300	-	-
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	45.760	(14.261)	31.499	31.499	-	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	25.149	(10.030)	15.119	15.119	-	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	6.889	(537)	6.352	2.114	4.238	-
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	447.339	(292.069)	155.270	151.032	4.238	0

Il valore nominale dei crediti verso clienti risulta rettificato per le perdite per inesigibilità ragionevolmente previste tramite un fondo di svalutazione appositamente stanziato, del quale si riportano le movimentazioni registrate nel corso dell'esercizio.

I crediti tributari si riferiscono a:

- Credito IVA : 5.830
- credito IRAP: 9.216
- erario c/ritenute subite 73

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti secondo area geografica è riportata nella tabella seguente.

Area geografica	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
ITALIA	155.270
Totale	155.270

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non esistono crediti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

	Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi a operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine
Ammontare	0

Di seguito si fornisce un dettaglio dei crediti verso clienti.

Descrizione	Importo
Crediti documentati da fatture	106.857
Altri crediti ...	40
(Note di credito da emettere)	-97
(Fondo svalutazione crediti)	-4.500
Totale calcolato	102.300

Di seguito si fornisce un dettaglio del fondo svalutazione crediti verso clienti.

Descrizione	Fiscalmente rilevante	Fiscalmente eccedente	Totale
Saldo iniziale	-	2.087	2.087
Utilizzo fondo sval.crediti nell'eserc.	-	2.087	2.087
Accanton.fondo sval. crediti nell'eserc.	-	4.500	4.500
Totale calcolato	-	4.500	4.500

Di seguito si fornisce un dettaglio dei crediti verso altri.

Descrizione	Importo
Crediti verso fornitori	244
Crediti diversi	1.870
Depositi cauzionali in denaro	4.238
Totale calcolato	6.352

Attivo circolante: disponibilità liquide

Variazioni delle disponibilità liquide

Qui di seguito sono espone le variazioni delle disponibilità liquide.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	12.504	103.453	115.957
Denaro e altri valori in cassa	469	(159)	310
Totale disponibilità liquide	12.973	103.294	116.267

Ratei e risconti attivi

Di seguito è esposta in forma tabellare la composizione dei Ratei e dei Risconti Attivi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	19.555	(19.555)	-
Altri risconti attivi	1.908	880	2.788
Totale ratei e risconti attivi	21.463	(18.675)	2.788

La voce " Risconti Attivi" e' riferita ai premi di assicurazione, spese telefoniche e canoni di manutenzione. Non sussistono, alla data di chiusura dell'esercizio, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Informazioni sulle altre voci dell'attivo

Di seguito si fornisce un riepilogo delle variazioni registrate nelle altre voci dell'attivo.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	-	0			
Crediti immobilizzati	0	-	0	0	0	0
Rimanenze	0	-	0			
Crediti iscritti nell'attivo circolante	447.339	(292.069)	155.270	151.032	4.238	0
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	-	0			
Disponibilità liquide	12.973	103.294	116.267			
Ratei e risconti attivi	21.463	(18.675)	2.788			

Oneri finanziari capitalizzati

Non ce ne sono.

Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto

La classificazione delle voci del passivo è effettuata principalmente sulla base della natura delle fonti di finanziamento, cioè al fine di distinguere i mezzi propri da quelli di terzi.

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Con riferimento alla consistenza delle voci di patrimonio netto, si riportano nel prospetto che segue le principali variazioni registrate nell'esercizio in corso rispetto a quello precedente.

Immediatamente sotto è dettagliata la composizione della voce "Altre riserve".

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	22.797	-	-		22.797
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	-	-		0
Riserve di rivalutazione	0	-	-		0
Riserva legale	0	2.719	-		2.719
Riserve statutarie	0	-	-		0
Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	-	-		0
Altre riserve					
Riserva straordinaria o facoltativa	0	-	-		0
Riserva per acquisto azioni proprie	0	-	-		0
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	0	-	-		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	-	-		0
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	0	-	-		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	-	-		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	-	-		0
Versamenti in conto capitale	0	-	-		0
Versamenti a copertura perdite	0	-	-		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	-	-		0
Riserva avanzo di fusione	0	-	-		0
Riserva per utili su cambi	0	-	-		0
Varie altre riserve	0	-	-		0
Totale altre riserve	0	-	-		0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	-	-		0
Utile (perdita) dell'esercizio	2.720	-	2.720	10.246	10.246
Totale patrimonio netto	25.517	2.719	2.720	10.246	35.762

La principale variazione è da iscrivere alla destinazione dell'utile di esercizio 2014 a riserva legale così come da delibera di assemblea del 29 aprile 2015.

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le voci di patrimonio netto e le altre riserve vengono analiticamente indicate nel prospetto seguente con la specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione, distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti.

Le voci di patrimonio netto vengono analiticamente indicate con la specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità:

A = per aumento di capitale;

B = per copertura perdite;

C = per distribuzione ai soci

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi
				per copertura perdite
Capitale	22.797	A	-	130.598
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0		-	-
Riserve di rivalutazione	0		-	-
Riserva legale	2.719	B	-	-
Riserve statutarie	0		-	-
Riserva per azioni proprie in portafoglio	0		-	-
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa	0		-	-
Riserva per acquisto azioni proprie	0		-	-
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	0		-	-
Riserva azioni o quote della società controllante	0		-	-
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	0		-	-
Versamenti in conto aumento di capitale	0		-	-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0		-	-
Versamenti in conto capitale	0		-	-
Versamenti a copertura perdite	0		-	-
Riserva da riduzione capitale sociale	0		-	-
Riserva avanzo di fusione	0		-	-
Riserva per utili su cambi	0		-	-
Varie altre riserve	0		-	-
Totale altre riserve	0		-	-
Totale	25.516		0	130.598
Quota non distribuibile			0	
Residua quota distribuibile			0	

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Qui di seguito si forniscono le informazioni sul TFR.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	156.733
Variazioni nell'esercizio	

Accantonamento nell'esercizio	13.041
Utilizzo nell'esercizio	0
Altre variazioni	0
Totale variazioni	13.041
Valore di fine esercizio	169.774

Il trattamento di fine rapporto corrisponde alla sommatoria dei debiti maturati alla fine dell'esercizio a favore di ciascun dipendente in rapporto all'anzianità conseguita.

Sono stati trasferiti nell'anno ai fondi di previdenza complementare euro 4.082 per un totale complessivo di smobilizzo di euro 22.957.

Debiti

Di seguito vengono dettagliati i debiti.

E' importante sottolineare che la riclassificazione dei debiti entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla loro scadenza contrattuale, tenendo conto anche di fatti ed eventi previsti nel contratto che possono aver determinato una modifica della scadenza originaria.

Variazioni e scadenza dei debiti

Di seguito sono fornite le informazioni relative alle variazioni e alla scadenza dei debiti.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	128.941	(127.827)	1.114	1.114	-	-
Debiti verso fornitori	55.892	(43.430)	12.462	12.462	-	-
Debiti tributari	75.566	(57.849)	17.717	17.717	-	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	11.533	895	12.428	12.428	-	-
Altri debiti	39.709	(7.573)	32.136	32.136	-	-
Totale debiti	311.641	(235.784)	75.857	75.857	0	0

Descrizione	Importo
Fornitori di beni e servizi	2.892
Fatture da ricevere	9.570
Totale calcolato	12.462

Di seguito viene fornito un dettaglio degli altri debiti

Descrizione	Importo
Debiti verso il personale per retribuzioni	20.800
Debiti verso il personale per ferie non godute, mensilità e premi maturati	10.425
Clienti saldo Avere	764
Altri debiti ...	147
Totale calcolato	32.136

I debiti verso fornitori sono iscritti al netto degli sconti commerciali.

La voce “Debiti tributari” accoglie:

- il debito per IVA per Euro 10.026 e' riferito a iva in sospensione
- erario c/ritenute da versare per Euro 7.690

I debiti verso gli istituti di previdenza e di sicurezza sociale accolgono principalmente i debiti verso l'INPS rilevati sulle retribuzioni, anche differite dei dipendenti.

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei debiti secondo area geografica è riportata nella seguente tabella.

Area geografica	Totale debiti
ITALIA	75.857
Totale	75.857

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	75.857	75.857

Non esistono finanziamenti effettuati da soci della società'.

Informazioni sulle altre voci del passivo

Di seguito si fornisce un riepilogo delle variazioni registrate nelle altre voci del passivo.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti	311.641	(235.784)	75.857	75.857	0	0
Ratei e risconti passivi	0	0	0			

Impegni non risultanti dallo stato patrimoniale e conti ordine

Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Con riferimento all'obbligo informativo previsto dal numero 22-ter) dell'art. 2427 c.c., introdotto dal D.Lgs. n. 173/2008 di recepimento della Direttiva 2006/46/CE e relativo agli accordi c.d. "fuori bilancio", si precisa che la nostra società non ha alcun obbligo informativo in quanto non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Nota Integrativa Conto economico

Il Conto Economico fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico.

I componenti positivi e negativi sono raggruppati in modo da fornire risultati intermedi significativi.

Valore della produzione

Di seguito vengono esposti i dettagli del valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Si propone la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo categorie di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazioni di servizi	550.840
Totale	550.840

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Si propone la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo aree geografiche.

Area geografica	Valore esercizio corrente
ITALIA	550.840
Totale	550.840

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione del valore della produzione.

Descrizione	Valore al 31/12/2014	Valore al 31/12/2015	Variazione
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	540.966	550.840	9.874
Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti	-	-	-
Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-	-
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-	-
Altri ricavi e proventi	47.821	14.907	-32.914
Totale calcolato	588.787	565.747	-23.040

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni.

Descrizione	Valore al 31/12/2014	Valore al 31/12/2015	Variazione
Prestazioni di servizi	540.966	550.919	9.953
(Sconti, abbuoni, premi su vendite)	-	-78	-78
Totale calcolato	540.966	550.841	9.875
arrotondamento	-	-1	-
da bilancio	540.966	550.840	-

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione degli altri ricavi e proventi.

Descrizione	Valore al 31/12/2014	Valore al 31/12/2015	Variazione
Contributi in conto esercizio	27.657	13.928	-13.729
Rimborsi spese	19.325	979	-18.346
Altri...	839	-	-839

Descrizione	Valore al 31/12/2014	Valore al 31/12/2015	Variazione
Totale calcolato	47.821	14.907	-32.914

Costi della produzione

Di seguito vengono dettagliati i costi della produzione analizzando le variazioni delle singole voci.

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione dei costi della produzione.

Descrizione	Valore al 31/12/2014	Valore al 31/12/2015	Variazione
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.253	1.184	-69
Per servizi	215.148	175.505	-39.643
Per godimento di beni di terzi	13.929	13.899	-30
Per il personale	280.915	307.868	26.953
Ammortamenti e svalutazioni	9.586	10.913	1.327
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-	-
Accantonamenti per rischi	-	-	-
Altri accantonamenti	-	-	-
Oneri diversi di gestione	24.745	50.481	25.736
Totale calcolato	545.576	559.850	14.274

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione dei costi del personale.

Descrizione	Valore al 31/12/2014	Valore al 31/12/2015	Variazione
Stipendi	201.772	221.664	19.892
Contributi INPS	61.074	66.483	5.409
Contributi INAIL	1.486	2.198	712
Accantonamento fondo TFR	16.583	17.523	940
Totale calcolato	280.915	307.868	26.953

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione degli ammortamenti e svalutazioni.

Descrizione	Valore al 31/12/2014	Valore al 31/12/2015	Variazione
Ammortamento diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno	1.009	258	-751
Ammortamento altre immobilizzazioni immateriali	1.450	1.344	-106
Ammortamento ordinario impianti e macchinari	2.421	2.083	-338
Ammortamento ordinario attrezzature industriali e commerciali	943	854	-89
Ammortamento ordinario altri beni materiali	1.676	1.874	198
Accantonamento al fondo svalutazione crediti	2.087	4.500	2.413
Totale calcolato	9.586	10.913	1.327

Proventi e oneri finanziari

Di seguito vengono dettagliate tutti i componenti positivi e negativi del risultato economico d'esercizio connessi all'attività finanziaria dell'impresa.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Il prospetto immediatamente sotto mostra la ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti.

	Interessi e altri oneri finanziari
Prestiti obbligazionari	0
Debiti verso banche	5.763
Altri	59
Totale	5.822

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione degli altri proventi finanziari.

Descrizione	Valore al 31/12/2014	Valore al 31/12/2015	Variazione
Interessi su depositi bancari	29	101	72
Interessi su depositi postali	-	4	4
Altri	68	-	-68
Totale calcolato	97	105	8

Proventi e oneri straordinari

Di seguito si offre il dettaglio dei valori iscritti nella classe E del conto economico.

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione dei proventi straordinari.

Descrizione	Valore al 31/12/2014	Valore al 31/12/2015	Variazione
Sopravvenienze attive straordinarie	4.231	19.840	15.609
Totale calcolato	4.231	19.840	15.609
arrotondamento	-	1	-
da bilancio	4.231	19.841	-

Con riguardo alle informazioni presentate nel prospetto precedente si fa presente che nel corso dell'esercizio sono state rimosse euro 19.840 a titolo di rimborso Ires a seguito di istanza.

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione degli oneri straordinari.

Descrizione	Valore al 31/12/2014	Valore al 31/12/2015	Variazione
Sopravvenienze passive straordinarie	5.235	-	-5.235
Totale calcolato	5.235	-	-5.235

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate

Imposte correnti differite e anticipate

Di seguito viene fornito un dettaglio della variazione delle imposte correnti, anticipate e differite.

Descrizione	Valore al 31/12/2014	Valore al 31/12/2015	Variazione
IRES	3.411	6.771	3.360
IRAP	15.588	3.004	-12.584
Totale calcolato	18.999	9.775	-9.224

Le imposte sono state determinate secondo il principio di competenza economica e sono formate dalle imposte correnti determinate secondo le aliquote e le norme vigenti, a titolo di IRES e di IRAP.

Nota Integrativa Altre Informazioni

Compensi amministratori e sindaci

Si evidenziano di seguito i compensi complessivi spettanti ai membri del collegio sindacale.

Si evidenzia che il compenso del Collegio Sindacale e' comprensivo della parte riferibile alla revisione contabile.

	Valore
Compensi a amministratori	0
Compensi a sindaci	11.610
Totale compensi a amministratori e sindaci	11.610

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

La società è soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte della Provincia di Livorno. Si ricorda che la società e' interamente posseduta da Enti Pubblici.

Ai sensi dell'art. 2497 bis del codice civile, si espone di seguito un prospetto riepilogativo dei dati essenziali dell'ultimo bilancio, relativo all'esercizio 2014 approvato dalla Provincia di Livorno.

Prospetto riepilogativo dello Stato Patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2014	31/12/2013
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni	133.318.348	130.378.227
C) Attivo circolante	69.208.110	81.071.668
D) Ratei e risconti attivi	0	21.783
Totale attivo	202.526.458	211.471.678
A) Patrimonio netto		
Capitale sociale	172.146.296	165.744.196
Riserve	0	0
Utile (perdita) dell'esercizio	12.078.411	6.402.100
Totale patrimonio netto	184.224.707	172.146.296
B) Fondi per rischi e oneri	5.915.262	0
C) Trattamento di fine di lavoro subordinato	0	0
D) Debiti	12.386.489	39.325.382
E) Ratei e risconti passivi	0	0
Totale passivo	202.526.458	211.471.678
Garanzie, impegni e altri rischi	28.378.552	0

Prospetto riepilogativo del Conto Economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
--	------------------	----------------------

Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2014	31/12/2013
A) Valore della produzione	81.670.804	69.465.015
B) Costi della produzione	61.764.239	59.625.131
C) Proventi e oneri finanziari	(405.202)	(496.861)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	2.185.228	0
E) Proventi e oneri straordinari	(8.667.949)	(1.589.119)
Imposte sul reddito dell'esercizio	940.230	1.351.804
Utile (perdita) dell'esercizio	12.078.412	6.402.100

Azioni proprie e di società controllanti

Non esistono azioni proprie e azioni di società controllanti possedute, anche tramite società fiduciaria o interposta persona acquistate o alienate nell'esercizio.

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

La società, nel corso dell'esercizio, non ha deliberato in merito alla facoltà concessa dalla lettera a) del comma 1 dell'art. 2447 *bis* del codice civile sulla costituzione di patrimoni destinati a specifici affari.

Finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società, nel corso dell'esercizio, non ha stipulato alcun contratto relativo al finanziamento di specifici affari, possibilità prevista dalla lettera b) del comma 1 dell'art. 2447 *bis* del codice civile.

Operazioni con parti correlate

Con riferimento all'obbligo informativo previsto dal numero 22-bis) dell'art. 2427 c.c., introdotto dal D.Lgs. n. 173/2008 di recepimento della Direttiva 2006/46/CE e relativo alle operazioni realizzate con parti correlate, come definite nei principi contabili internazionali e in particolare nello IAS 24, si precisa che tale obbligo informativo non sussiste in capo alla nostra società in quanto nel corso dell'esercizio le operazioni effettuate con parti correlate sono state effettuate a normali condizioni di mercato.

Nota Integrativa parte finale

Il presente bilancio di esercizio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo completo, veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili. In ordine al risultato di esercizio, il Consiglio di Amministrazione propone di accantonare l'intero utile di esercizio a riserve.

Livorno, 30 marzo 2016

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Roberto Bianco